
 

О проведении Парламентского урока – 2021 

республиканских конкурсов  

 

В соответствии с распоряжением Председателя Государственного Совета  

Республики Татарстан от  21.01.2021 № 9-РП  «Об организации и проведении  

парламентского урока в 2021 году», на основании приказа Министерства образования 

и науки Республики Татарстан от 29.01.2021 № под-115/21 «О проведении 

республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2021», в целях правового 

просвещения, воспитания активной гражданской позиции и формирования 

патриотизма, углубления знаний учащихся о государственном устройстве страны и 

поощрения их творческой активности 

 

 приказываю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. 18.02.2021 провести Парламентский урок – 2021, посвященный году родных 

языков и народного единства, на тему «Татарстан – наш общий дом. Единство 

народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство 

республики», организовать встречу с депутатами представительных органов 

Заинского муниципального района (приложение 1); 

1.2. Провести школьный этап республиканских конкурсных мероприятий в рамках 

Парламентского урока –  2021 по теме «Татарстан – наш общий дом. Единство 

народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство 

республики» с соблюдением мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) (приложения 3,4, 5,6,7,8); 

1.3. 5.03.2021 представить конкурсные работы Аюповой В.М., методисту 

управления образования; 

1.4. 9.03.2021 направить учителей в МКУ «Управление образования ИК ЗМР РТ» к 

14:00 для участия в проверке конкурсных работ (приложение 2); 

1.5. Разместить информацию о проведении Парламентского урока – 2021 на сайтах 

общеобразовательных организаций.  

2. Информацию о проведении Парламентского урока направить 18.02.21 года Аюповой 

В.М., методисту управления образования, на электронный адрес      

venera.ayupova@tatar.ru 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

4. Аюповой В.М., методисту управления образования, довести до ответственных лиц 

содержание данного приказа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования                                            Л.Р. Печина 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

02.02.2021 г. г. Заинск       №103 

mailto:venera.ayupova@tatar.ru


 

Приложение №1 

к приказу УО 

       №______ от ______2021 

 

 

Парламентские уроки, посвященные году родных языков и народного единства, на тему «Татарстан – наш общий дом. Единство 

народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство республики» 

  

Дата проведения: 16.02.2021 (вторник) 

№ ОО 
Время и место 

проведения Участники Ответственный 

Представители 

администрации 

Депутаты 

муниципального 

образования 

1.  МБОУ «ЗСОШ №4»  

08.00  

актовый зал  10-11 классы Ларина А.Р. 

Каримов Р.Г., 

Глава ЗМР РТ 

Ларина А.Р. 

 

 

Дата проведения: 18.02.2021 (четверг) 

№ ОО 
Время и место 

проведения Участники Ответственный 

Представители 

администрации 

Депутаты 

муниципального 

образования 

2.  МБОУ «ЗСООШ №1» 09:00 актовый зал 9 классы Лаврентьева Е.Г. Недошивина Е.В. Ревин А.В. 

3.  МБОУ «ЗСОШ №2» 8:15 актовый зал 11 класс Колесова В.В. Галеев Э.Э.  

4.  МБОУ «ЗСОШ №3» 

12:00 

11 кабинет 9 А класс Халиуллин Г.С. Чапков А.В. Хазипов Р.Х. 

5.  МБОУ «ЗООШ №5» 10:00 7 кабинет 8 класс Веселова Л.М. Садртдинов Р.Р. 

Кузнецова Т.Н. 

Шалафаев А.А. 

6.  МБОУ «ЗСОШ №6» 09:00 актовый зал 10 класс Матвеева О.В. Акатьев В.Г. Аглямов Р.В. 

7.  МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» 

13:00 поливалентный 

класс, 401 кабинет 11 классы Запека Ю.М. Байрашев П.А. Коронова Д.Б. 



8.  

МБОУ «Татарская гимназия имени 

Р.Ш. Фардиева» 

 08:00 

актовый зал 10-11 классы Белышева А.В. Кузнецова Т.Н. 

Садретдинов РР 

Аглямов Р.В. 

 

9.  МБОУ «Н.Бишевская СОШ» 08:30  30 кабинет   9-11 классы Иванова Л.А.   Насертдинов Д. В. 

10.  
МБОУ «Бегишевская СОШ имени 

М.Х.Хасанова» 11:00 кабинет истории 8-11 классы Нигматуллин Х.С.  Валиев И.Р. 

11.  МБОУ «Кадыровская СОШ» 

12:20-13:15 классные 

часы в кабинетах 1-11 классы 

классные 

руководители Давлетшина Р.Н. 

Нуруллин Р.М. 

 

12.  МБОУ «Савалеевская СОШ» 11:00 кабинет химии 8-11 классы Егорова М.Р. 

Зарипова Р.Р, 

Белышев И.В Уразайкин П.С. 

13.  МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ» 09:00 кабинет ОБЖ 1-9 классы Мартемьянов В.И.  Минеев П. Н. 

14.  МБОУ «Чубуклинская ООШ» 09:00 кабинет истории
 

7-9 классы Мухаметзянова Д.Ф.  Гадершин И.Н. 

15.  МБОУ «Ал. Слободская ООШ» 09:00 19 кабинет  8-9 классы Хадиуллина Р.Х.  Варганова Л.Г. 

16.  МБОУ «Бухарайская ООШ» 12:00 кабинет биологи 8-9 классы Николаев Р.А.   Груздева Е.В. 

17.   МБОУ «Аксаринская ООШ» 10:05 кабинет истории 9 классы Нуруллина З.И.  Гильманов Ю.И. 

18.  МБОУ «Верхненалимская ООШ» 

9:55 кабинет русского 

языка 5-9 классы Гибадуллина Р.С. Насиров И.И. Сибгатуллин Л.И 

19.  МБОУ «Верхнешипкинская ООШ» 12:00 кабинет истории 8-9 класс Габдрахманова А.Р. Низамиева М.Г.  Камалиева Л.М. 

20.  МБОУ «Тюгеевская ООШ» 12:00 кабинет истории 1-9 классы Журавлева А.В.  Попова Т.В. 

21.  
Филиал МБОУ «Гулькинская 

ООШ» 

12:00 кабинет 

русского языка 1-9 классы Архипова Ю.Л.   Инькова С.Д. 

22.  МБОУ «Светлоозерская ООШ» 12:00 актовый зал 2-9 классы Тазов Р.М.  Мухтаров З.З. 

23.  МБОУ «Поручиковская ООШ» 9:00 актовый зал 5-9 классы Насертдинова А.М.  Тимаськов П.В 

24.  ГБОУ «Заинская школа №9» 08:50  актовый зал 8 класс Зайнеева О.Н.  Дубровина О.И. 

25.  ЗПК 10:00  музей колледжа группа 2 курса Хуснутдинова В.Р. Шайхиев Р.Р. Максимов С.В. 

 

 



    Приложение №2 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 

 

Состав конкурсной комиссии 

 

Печина Л.Р. Начальник управления образования Исполнительного 

комитета ЗМР, председатель жюри 

М.К. Валиахметова  заместитель председателя жюри 

В.М. Аюпова методист управления образования  

Е.В. Шимановская  заместитель директора МБУДО «ДДТ» 

Т.В. Шаронова  заместитель директора МБУДО «ДШИ» 

Ю.М. Запека руководитель ММО учителей истории и обществознания  

В.В. Колесова учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №2», 

педагог МАН 

Г.С. Халиуллин учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №3» 

О.В. Матвеева учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №6» 



Приложение №3 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о конкурсе детских рисунков в рамках  

Парламентского урока – 2021 «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и 

языковое многообразие как уникальное богатство республики»    

среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  

Республики Татарстан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс детских рисунков в рамках Парламентского урока – 2021 «Татарстан – 

наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики» среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан (далее – Конкурс) учреждается и проводится Государственным 

Советом Республики Татарстан совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан. 

 1.2. Конкурс проводится с целью патриотического воспитания школьников младших 

классов, формирования знаний о государственном устройстве Республики Татарстан, 

развития их творческих способностей и умения интересно и правильно выражать свои мысли 

через рисунок.   

1.3. Конкурс проводится в два этапа: 

муниципальный (отборочный) этап –9 марта  2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 31 марта 2021 года. 

 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан. 

2.2. На Конкурс могут быть представлены работы в рамках указанной темы. 

2.3. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные в любом жанре и технике (тушь, 

гуашь, акварель, пастель, смешанные техники и т.д.) на бумаге (картоне) в формате А4 или 

А3.  

2.4. На лицевой стороне рисунка необходимо указать следующие данные: номинация,  

муниципальное образование, фамилию, имя, отчество автора, возраст, школу, класс. 

Дополнительная информация о конкурсанте указывается на оборотной стороне рисунка. 

2.5. Руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в 

соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.6. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

муниципальным органом управления образования Республики Татарстан.  

3.2. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса три лучшие работы направляются на республиканский этап Конкурса.  

Рисунки и заявку, оформленную в соответствии с приложением к настоящему Положению, 

необходимо 5 марта направить Аюповой В.М., методисту управления образования. 

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для проведения республиканского этапа Конкурса формируется конкурсная 

комиссия из депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, представителей 



Министерства образования и науки Республики Татарстан, педагогов Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 

внешкольной работы» и др. 

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 31 марта 2021 года определяет лучшие работы. 

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие 

большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов 

голос председателя конкурсной комиссии является решающим. 

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

3.7.  Решение конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан. Апелляция не предусмотрена. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1. Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по следующим 

критериям: 

соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса;  

яркость и выразительность работы; 

художественно-эмоциональное воздействие;  

оригинальность воплощения замысла;  

культура оформления работы.  

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами в 

торжественной обстановке, с участием депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, средств 

массовой информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Положению о  

конкурсе детских рисунков  

 

Заявка 

на участие в конкурсе детских рисунков  

«Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое 

многообразие как уникальное богатство республики»     

 

 

(общеобразовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя 

участника 

Образовательная  

Организация (по уставу ОУ) 

Класс 

1    

2    

3    

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 

 



Приложение №4 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе сочинений в рамках  

Парламентского урока – 2021 «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и 

языковое многообразие как уникальное богатство республики»  

среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных организаций  

Республики Татарстан 

 

 I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс творческих работ, посвященных теме «Татарстан – наш общий дом. 

Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство 

республики» (далее – Конкурс), среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан учреждается и проводится Государственным Советом 

Республики Татарстан совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан по следующим номинациям: 

сочинения, раскрывающие тему «Мой родной язык», для учащихся 5-6 классов; 

сочинения, раскрывающие тему   «Родной язык – волшебное зеркало культуры народа, 

духовное богатство нации», для учащихся 7-8 классов; 

сочинения, раскрывающие тему «Мы разные, но мы вместе»,  для учащихся 9 классов. 

1.2. Цели и задачи Конкурса: 

 формирование гражданской культуры; 

поощрение интереса, проявленного к истории и культуре Татарстана; 

повышение уровня общей коммуникативной и исследовательской культуры 

современного школьника; 

стимулирование мотивации школьников к исследовательской деятельности в области 

обществознания; 

гражданско-патриотическое воспитание школьников; 

вовлечение школьников в творческую деятельность и развитие их творческих 

способностей. 

1.3. Конкурс проводится в два этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – 9 марта    2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 31 марта 2021 года. 

 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных организаций 5-9 

классов. 

2.2. Требования к сочинению: 

идейная направленность сочинения, полное раскрытие темы; 

актуальность, логика, связность, целостность сочинения; 

лингвистическая компетенция (орфографическая, пунктуационная, стилистическая 

грамотность); 

высокая речевая культура автора; 

композиционно-жанровая соотнесенность текста; 

художественно-образная (или научная) новизна работы; 

высокое идейное и эстетическое содержание работы. 

2.3. Объем конкурсной работы не должен превышать две страницы формата А4 (14 

шрифт, 1,5 интервал). Выходные данные о конкурсанте и научном руководителе указываются 

на титульном листе работы (приложение 2). Работы могут быть выполнены на 

государственных языках Республики Татарстан, а также на национальных языках граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Республики Татарстан.  



2.4. Научный руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы, грамотностью изложения и 

оформлением работы в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. 

Организаторы оставляют за собой право использования присланных работ по своему 

усмотрению.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

  

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

муниципальным органом управления образованием Республики Татарстан.  

3.2. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса три лучшие работы направляются на республиканский этап Конкурса. К 

каждой работе должна быть приложена заявка участника Конкурса (приложение), так же 

информация должна быть скопирована на диск. Работы, оформленные в соответствии с 

Положением, необходимо 5 марта направить Аюповой В.М., методисту управления 

образования. 

3.3. Работы, представленные на конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для подведения итогов республиканского этапа Конкурса формируется 

конкурсная комиссия из депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, 

представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, представителей 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» и 

др. 

3.5. Конкурсная комиссия республиканского этапа в срок до 31 марта 2021 года 

определяет лучшие работы. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в 

нем принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством 

голосов. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является 

решающим. Апелляция не предусмотрена. 

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

3.7. Решение конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства образования 

и науки Республики Татарстан. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы по 

десятибалльной шкале по следующим критериям: 

соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; 

полнота раскрытия темы; 

оригинальность авторского замысла; 

соотнесенность содержания сочинения с интеллектуальным и эмоциональным опытом 

автора; 

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе 

биографического), научного и другого материала; 

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи; 

соблюдение орфографических норм; 

соблюдение пунктуационных норм; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 



5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами в 

торжественной обстановке, с участием депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, 

представителей государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт развития образования 

Республики Татарстан», средств массовой информации. 

 



Приложение  

к Положению №4 

о конкурсе  

школьных сочинений  

 

 

Заявка 

на конкурс сочинений,  

посвященный теме «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое 

многообразие как уникальное богатство республики» среди учащихся  5–9 классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

 

_______________________________________ 

(образовательная организация) 

 

 

 

№ Фамилия, имя 

участника 

Образовательная 

организация 

(по уставу ОУ) 

Класс Название работы 

1     

2     

3     

 

 

 

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 



Приложение  

к Положению №4 

о конкурсе  

школьных сочинений  

 

 

 

 

Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

420110, г.Казань, ул.Бр. Касимовых, дом 00 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 00» 

Директор – Иванов Иван Иванович 

 

 

 

 

ТЕМА СОЧИНЕНИЯ 

 

 

 

 

 

Автор 

 

Иванова Мария Николаевна, 

ученица 9 Б класса 

Научный руководитель 

 

Иванов Иван Иванович, 

преподаватель истории  

МБОУ «Лицей № 00» 

 

420110, г. Казань,  

ул Р.Зорге, д.00. кв.00 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

 

 

 

Казань -2021 

  
 

 

 



Приложение 5 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе эссе в рамках  

Парламентского урока – 2021 «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и 

языковое многообразие как уникальное богатство республики» среди учащихся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс эссе на тему «Сохранение родного языка, межнационального мира и 

согласия – задача моего поколения»  в рамках Парламентского урока – 2021 «Татарстан – наш 

общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики» (далее – Конкурс)  учреждается и проводится Государственным 

Советом Республики Татарстан совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан. 

1.2. Конкурс проводится в целях популяризации знаний о государственном устройстве 

страны, правового просвещения, воспитания патриотизма и формирования активной 

жизненной позиции. 

1.3. Конкурс проводится в два этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – 9 марта 2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 31 марта 2021 года. 

 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан. 

2.2. Работа должна представлять собой эссе гражданско-патриотической 

направленности, раскрывающее тему «Сохранение родного языка, межнационального мира и 

согласия – задача моего поколения». 

 В эссе необходимо: 

рассказать об экономическом, социальном, национальном развитии республики; 

рассказать об общественно-политической значимости в республике органов власти; 

рассказать о необходимости уважительного отношения к законам и обязательности их 

исполнения; 

раскрыть значение патриотизма, гражданского долга и активной гражданской позиции. 

2.3. Объем конкурсной работы не должен превышать две страницы формата А4 (14 

шрифт, 1,5 интервал). Выходные данные о конкурсанте и научном руководителе указываются 

на титульном листе работы (образец представлен в приложении № 2). Работы могут быть 

выполнены на государственных языках Республики Татарстан, а также на национальных 

языках граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики Татарстан.  

2.4. Научный руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы, грамотностью изложения и 

оформлением работы в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

  

3.1. Организация муниципального этапа Конкурса осуществляется муниципальным 

органом управления образованием.  

3.2. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса две лучшие работы направляются на республиканский этап Конкурса.  К 

каждой работе должна быть приложена заявка участника Конкурса (приложение), так же 

информация должна быть скопирована на диск. Работы, оформленные в соответствии с 



Положением, необходимо 5 марта направить Аюповой В.М., методисту управления 

образования. 

3.3. Работы, представленные на конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для подведения итогов республиканского этапа Конкурса формируется 

конкурсная комиссия из депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, 

представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, представителей 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан» и 

др. 

3.5. Конкурсная комиссия республиканского этапа в срок до 31 марта 2021 года 

определяет лучшие работы. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в 

нем принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством 

голосов. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является 

решающим.  

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

3.7. Решение конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства образования 

и науки Республики Татарстан. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы по десябалльной 

шкале по следующим критериям: 

полнота раскрытия темы; 

оригинальность авторского замысла; 

соотнесенность содержания сочинения с интеллектуальным и эмоциональным опытом 

автора; 

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе 

биографического), научного и другого материала; 

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи; 

соблюдение орфографических норм; 

соблюдение пунктуационных норм; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами в 

торжественной обстановке, с участием депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, 

представителей Института развития образования Республики Татарстан, средств массовой 

информации. 

 

 

 



 

Приложение  

к Положению №5 

о конкурсе школьных эссе  

 

 

 

Заявка 

на конкурс школьных эссе на тему   

«Сохранение родного языка, межнационального мира и согласия – задача моего поколения»     

_______________________________________ 

(общеобразовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя участника Образовательная организация 

(по уставу ОУ) 

Класс 

1    

2    

 

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 



Приложение  

к Положению №5 

о конкурсе школьных эссе  

 

 

 

 

 

Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

420110, г.Казань, ул.Бр. Касимовых, дом 52 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 00» 

Директор – Иванов Иван Иванович 

 

 

 

ТЕМА ЭССЕ 

 

 

 

 

 

Автор 

 

Иванова Мария Николаевна, 

ученица 10 Б класса 

Научный руководитель 

 

Иванов Иван Иванович, 

преподаватель истории  

МБОУ «Лицей № 00» 

 

420110, г. Казань,  

ул Р.Зорге, д.00. кв.00 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань -2021  

 

 



Приложение 6 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе информационных видеороликов  

«Общий дом. Общее дело. Общее богатство»  в рамках  Парламентского урока – 2021  

«Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое      многообразие как 

уникальное богатство республики» среди школьников                   общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан 

  

I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс информационных видеороликов «Общий дом. Общее дело. Общее 

богатство»  в рамках Парламентского урока – 2020 «Сохраняя традиции, создаем будущее» 

среди школьников в возрасте от 14 до 18 лет общеобразовательных организаций республики 

(далее – Конкурс) учреждается и проводится Государственным Советом Республики 

Татарстан совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан. 

1.2. Конкурс проводится в следующих целях: 

формирование активной гражданской позиции школьников; 

популяризация информационно-правового просвещения школьников, стимулирование 

их социально-правовой активности; 

пропаганда позитивно направленной, общественно полезной творческой деятельности 

подрастающего поколения в сфере повышения правовой грамотности и правовой культуры; 

совершенствование творческих навыков школьников в создании медиапродуктов. 

1.3. Конкурс проводится в два этапа: 

муниципальный (отборочный) этап –9 марта 2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 31 марта 2021 года. 

 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди школьников в возрасте от 14 до 18 лет 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан, а также школьных киностудий, 

временных творческих коллективов школьников. 

2.2. На Конкурс могут быть представлены видеоролики на тему «Общий дом. Общее 

дело. Общее богатство», отражающие вопросы благотворительной работы, проводимой в 

конкретной общеобразовательной организации.  

Жанр видеоролика определяется участниками самостоятельно (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.д.). 

2.3. Видеоролики, представленные на Конкурс, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

направленность на формирование и поддержку высокого уровня правовой 

грамотности; 

лаконичность и информационная насыщенность сюжета; 

длительность видеоролика не более 3-х минут; 

содержание видеоролика не должно противоречить законодательству Российской 

Федерации. На Конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера, видеоролики, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, а также видеоролики, не 

соответствующие тематике Конкурса. 

 2.4. Руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в 

соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.  

 

 

 



III. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

муниципальным органом управления образованием Республики Татарстан. 

 3.2. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса одна лучшая работа направляется на республиканский этап Конкурса.  

Видеоролик и заявку, оформленную в соответствии с приложением к настоящему 

Положению, необходимо 5 марта направить Аюповой В.М., методисту управления 

образования, на электронный адрес venera.ayupova@tatar.ru. 

Электронные отправления должны содержать пометку «Конкурс информационных 

видеороликов «Общий дом. Общее дело. Общее богатство». К каждой работе должна быть 

приложена заявка участника Конкурса по указанной форме (Приложение). 

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для проведения республиканского этапа Конкурса формируется конкурсная 

комиссия из депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, представителей 

Министерства образования и науки Республики Татарстан, государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» и 

др. 

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 31 марта 2021 года определяет лучшие работы. 

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие 

большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов 

голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Апелляция не предусмотрена. 

3.6.  Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

3.7.   Решение конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1.  Конкурсные работы оцениваются по десятибалльной шкале по следующим 

критериям: 

соответствие основным целям и задачам Конкурса; 

креативность (новизна идеи, оригинальность); 

общественная значимость темы; 

эффективность с точки зрения воздействия на целевые группы; 

лаконичность и информационная насыщенность сюжета; 

единство творческого замысла и формы выражения; 

реалистичность и познавательность изложения материала; 

полнота раскрытия темы; 

соответствие содержания видеоролика и комментария; 

качество реализации видеоролика. 

 

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами в 

торжественной обстановке, с участием депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, средств 

массовой информации. 

 

 

 

 

 

mailto:venera.ayupova@tatar.ru


Приложение  

к Положению о  

конкурсе видеороликов  

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе информационных видеороликов 

«Общий дом. Общее дело. Общее богатство», посвященном теме «Татарстан – наш общий 

дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство 

республики», среди школьников общеобразовательных организаций  

Республики Татарстан 

  

 

_______________________________________ 

(общеобразовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя 

участника 

Образовательная  

организация 

(по уставу ОУ) 

Класс Место 

1     

2     

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 



Приложение 7 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе индивидуальных школьных проектов, посвященном теме « Татарстан – наш 

общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики», среди школьников общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс  индивидуальных школьных проектов, посвященный теме «Татарстан – 

наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики», проводится среди школьников 9-11 классов общеобразовательных 

организаций (далее - Конкурс). 

1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам Конкурса, 

конкурсным работам и порядку их предоставления на Конкурс, сроки проведения Конкурса.  

1.3. Конкурс проводится в целях вовлечения школьников в обсуждение основных прав и 

обязанностей, предусмотренных Конституцией Республики Татарстан. Основными задачами 

Конкурса являются: знакомство школьников Республики Татарстан с правами и 

обязанностями, закрепленными в Конституции Республики Татарстан и формирование 

активной жизненной позиции. 

1.4. Организатором Конкурса является Государственный Совет Республики Татарстан 

совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан и Конституционным 

Судом Республики Татарстан. 

 

2. Условия участия в Конкурсе 

2.1. Участниками Конкурса могут выступать учащиеся 9-11классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан (далее - Участники).  

2.2. На Конкурс могут быть представлены только   индивидуальные проекты. 

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку, подготовить проект, 

отвечающим целям и задачам Конкурса.   

 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три  этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – 9 марта 2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 25 марта 2021 года. 

Третий этап - Республиканский очный этап 30  марта 2021  года – итоговая защита 

проектов.   

3.2. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса одна лучшая работа направляется на республиканский этап Конкурса.  

Презентацию проекта (презентация должна отображать содержание проекта, не более 10 

слайдов) и заявку, оформленную в соответствии с приложением к настоящему Положению, 

необходимо 5 марта направить Аюповой В.М., методисту управления образования, на 

электронный адрес venera.ayupova@tatar.ru. Электронные отправления должны содержать 

пометку «Конкурс индивидуальных проектов «Общий дом. Общее дело. Общее богатство». 

08 марта на Конкурс представляется электронный и бумажный вариант. 

3.3. Конкурсная работа должна представлять собой актуальный, ориентированный на 

практическую реализацию авторский проект с описанием его ресурсного обеспечения, 

конкретных механизмов реализации и механизмов контроля достигнутого эффекта. 

3.5.  Представленная на Конкурс работа должна соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан или содержать 

обоснованные предложения по изменению законодательства в части, необходимой для его 

реализации. 

mailto:venera.ayupova@tatar.ru


3.6. К участию в Конкурсе допускаются проекты, содержание которых соответствует 

направлениям Конкурса согласно настоящему Положению. 

3.7. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не 

рецензируются. 

3.8. Все расходы, связанные с подготовкой заявки на участие в Конкурсе, Участник 

несет за собственный счет. 

 

4. Порядок работы Конкурсной комиссии 

 

4.1 Координация проведения Конкурса и оценка представленных работ осуществляются 

конкурсной комиссией. 

4.2. В состав конкурсной комиссии  входят представители Государственного Совета 

Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан». 

4.3.  Основные критерии оценки проектов: 

актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, обоснование темы, 

актуальность проекта; 

социальная значимость проекта; 

организационные механизмы реализации проекта; 

ресурсное обеспечение проекта; 

возможность практической реализации проекта.  

 

5. Порядок подведения итогов 

5.1. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса по результатам презентации 

(защиты) проектов, поступивших для участия в Конкурсе. 

5.2. По итогам презентации (защиты) проектов определяются победители Конкурса – 

авторы лучших работ, для которых по решению Конкурсной комиссии определяется 

поощрение. Апелляция не предусмотрена. 

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами в 

торжественной обстановке, с участием депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, представителей Министерства образования и науки Республики Татарстан, 

Конституционного Суда Республики Татарстан, средств массовой информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         Приложение 

                                        к  конкурсу  

                                                      школьных проектов  

 

Заявка 

на участие в конкурсе индивидуальных школьных проектов, посвященном теме «Татарстан – 

наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики»   

 

(общеобразовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя 

участника  

 

Образовательная  

организация 

(по уставу ОУ) 

Класс 

1    

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 

 

 

 

 

 
 



Приложение 8 

к приказу УО 

№ _____ от ______ 2021  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе методических разработок уроков  

и внеурочных мероприятий по проведению Парламентского урока – 2021, 

посвященного году родных языков и народного единства, на тему «Татарстан – наш общий 

дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное богатство 

республики» в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия 

республиканского (заочного) конкурса методических разработок уроков и внеурочных 

мероприятий по проведению Парламентского урока – 2021, посвященного году родных 

языков и народного единства, на тему «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, 

культурное и языковое многообразие как уникальное богатство республики» в 

общеобразовательных организациях Республики Татарстан (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются Государственный Совет Республики 

Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан, государственное 

автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Республики Татарстан», которое оказывает содействие в 

проведении экспертизы и анализа методических разработок, присланных на Конкурс. 

1.3. К участию в Конкурсе допускаются учителя общеобразовательных организаций, 

преподаватели профессиональных образовательных организаций, специалисты 

информационно-методических (методических) центров Республики Татарстан, 

осуществляющие педагогическую деятельность. 

1.4. Информация о сроках, условиях проведения, а также результатах Конкурса 

размещается в сети Интернет на официальном сайте МОиН РТ в разделе 

Мероприятия/Конкурсы, олимпиады/Конкурсы/Конкурс методических разработок 

Парламентского урока. 

1.5. Конкурс проводится в два этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – 9 марта  2021 года; 

республиканский (финальный) этап – с 15 по 31 марта 2021 года. 

1.6. Конкурсная комиссия 9 марта 2021 года проводит муниципальный этап конкурса, 

по итогам конкурса три лучшие работы направляются на республиканский этап Конкурса.  К 

каждой работе должна быть приложена заявка участника Конкурса (приложение). Работы, 

оформленные в соответствии с приложением к настоящему Положению, необходимо 5 марта 

направить Аюповой В.М., методисту управления образования. 

 

II. Цель и задачи конкурса 

 

2.1. Целью проведения Конкурса является повышение качества подготовки и 

проведения Парламентского урока.  

2.2.  Задача Конкурса: выявление и обобщение лучшего педагогического опыта 

подготовки и проведения Парламентского урока.  

  
III. Условия участия в конкурсе 

 

3.1. На Конкурс представляются методические разработки Парламентского урока и 

внеурочного мероприятия по теме «Сохраняя традиции, создаем будущее». 

Конкурс проводится по двум номинациям: 



3.1.1. Методическая разработка урока, посвященного году родных языков и народного 

единства, на тему «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое 

многообразие как уникальное богатство республики» 

3.1.2.  Методическая разработка мероприятия, посвященного году родных языков и 

народного единства, на тему «Татарстан – наш общий дом. Единство народов, культурное и 

языковое многообразие как уникальное богатство республики. 

3.2. Основные критерии конкурсного отбора методических разработок: 

соответствие целей и содержания занятия формированию  личностных, предметных, 

метапредметных результатов; 

соответствие целей и содержания занятия целям Парламентского урока-2021; 

соответствие методов приемов обучения целям занятия; 

направление и форма организации занятия; 

оригинальность исполнения; 

грамотность оформления творческой работы. 

Экспертная группа вправе установить дополнительные критерии оценки методических 

разработок урока. 

         3.3. К участию в Конкурсе не допускаются проекты: 

не соответствующие требованиям настоящего Положения; 

поступившие позднее срока подачи заявок на участие в Конкурсе, указанного в 

объявлении о проведении Конкурса. 

 

IV. Требования к конкурсным работам 

 

4.1. Конкурсная работа должна представлять собой методическую разработку согласно 

пунктам 3.1, 3.2 Положения. 

4.2. От одного автора на Конкурс принимается только одна работа. 

4.3. Объѐм методических разработок не должен превышать 5 стр. Текст должен быть 

набран в формате: шрифт – 14, межстрочный интервал - 1,5, поля – верхнее 2, левое 2,5, 

правое 1,5, нижнее 2,5.  

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие документы: 

заявку, содержащую данные об авторе (фамилия, имя, отчество полностью, должность, 

место работы), наименование конкурсной работы, полный почтовый адрес (с индексом) 

автора конкурсной работы, номер мобильного и домашнего телефона с указанием кода 

междугородней телефонной связи, e-mail; 

конкурсную работу. 

 

V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

 

5.1. Подведение итогов Конкурса среди учителей общеобразовательных учреждений, 

преподавателей образовательных профессиональных организаций, специалистов 

информационно-методических центров проводится экспертной группой по итогам 

экспертизы конкурсных работ.  

5.2. Решение экспертной группы по итогам Конкурса оформляется протоколом и 

размещается на сайте Министерства образования и науки Республики Татарстан. Апелляция 

не предусмотрена. 

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

                                          



    Приложение 

                                       к  конкурсу  

                                                      школьных проектов  

 

Заявка 

на участие в конкурсе индивидуальных школьных проектов, посвященном теме «Татарстан – 

наш общий дом. Единство народов, культурное и языковое многообразие как уникальное 

богатство республики»   

 

(общеобразовательная организация) 

 

№ Фамилия, имя 

участника  

 

Образовательная  

организация 

(по уставу ОУ) 

Класс 

1    

 

 

 

Руководитель ОО  _____________ (ФИО, подпись) 

 

МП 

 
 


